
Proposta n. 1245 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Territorio e mobilità
Servizio Amministrazione territorio e trasporti

Atto N. 1159/2021 

Oggetto: CC: 22/20_DGR664 "ATTUAZIONE DI MISURE ATTE ALLA DIMINUZIONE DEGLI INCIDENTI 
CAUSATI DALLA FAUNA SELVATICA LUNGO LA SP 15 DEL BRUGNETO, A TRATTI SALTUARI TRA LE 
PROG.VE KM 0+900 E KM 6+000,  IN COMUNE DI  TORRIGLIA.  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA 
FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI DISPOSITIVI "ANTI ATTRAVERSAMENTO" ALLA SOCIETA’ VANE 
SERVICE S.R.L. PER L’ IMPORTO DI EURO 18.841,68= (ONERI INCLUSI) – CUP D47H20002350002 – 
CIG ZF031DA066

In data 31/05/2021 il dirigente CUTTICA MAURO, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto il Bilancio di previsione triennale 2021/2023, approvato definitivamente dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 4 in data 20/01/2021;

Richiamato  l'atto  del  Sindaco  Metropolitano  n°  21  del  06/04/21  di  approvazione  del  piano esecutivo  di 
gestione e delle performance (PEGP) 2021-2023;

Premesso che:

- Con Atto n. 664 in data 24/07/2020 della Giunta Regionale della Regione Liguria avente ad oggetto 
“Approvazione misure di mitigazione del rischio di incidenti stradali proposte dalla Città Metropolitana 
e dalla Provincia di Savona - Impegno di spesa € 88.000,00=”, la Regione Liguria ha assegnato alla 
Città Metropolitana di Genova un contributo pari a € 21.000,00=;

- Con Atto dirigenziale n.2172 del 27/11/2020 è stato affidato per Euro 1.450,00 allo Studio Emys –  
Studio associato naturalistico di Morandi L. e Moselli E. – Via Mortara 74, 27025 Gambolò – PV, 
l’incarico di coadiuvare l’Ufficio tecnico della Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana 
di Genova, nella stesura del progetto esecutivo di cui sopra anche mediante la redazione di una 
relazione  esplicativa  dalla  quale  si  potessero  desumere  le  soluzioni  più  adatte  alle  esigenze 
dell’Ente;

- Con Atto dirigenziale n. 2448 del 31.12.2020 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto ai sensi 
dell’art. 23 comma 4 del d. lgs. 50/2016, relativo ai lavori “Attuazione di misure atte alla diminuzione 
degli incidenti causati dalla fauna selvatica lungo la SP15 del Brugneto, a tratti saltuari tra le prog.ve 
km 0+900 e km 6+000 in  Comune di  Torriglia.  Anno 2019”.  Importo  di  euro  21.000,00= (oneri 
inclusi);

pag. 1/5

copia informatica per consultazione



-  A seguito delle conclusioni tecniche, che prevedevano l’installazione di n. 30 dissuasori acustici tipo 
“SCUBLA n. 31.105 e n.1 dissuasore tipo “WORDLIFE 2020”, i Tecnici della Direzione Territorio e 
Mobilità hanno ritenuto di affidare la fornitura e posa in opera dei dispositivi “anti attraversamento” alla 
ditta Vane Service S.r.l., produttrice e fornitrice esclusiva del secondo tra i dispositivi citati, la quale si  
è  resa  immediatamente  disponibile  offrendo  uno  sconto  pari  al  2%  sull’importo  totale  di  Euro 
15.300,00= (oneri  di  sicurezza ed I.V.A.  esclusi)  previsto dal  progetto  esecutivo,  le cui  risultanze 
economiche sono:

Importo fornitura e posa in opera € 15.300,00= € 14.994,00
Sconto percentuale 2% € 306,00=

Oneri di sicurezza €      450,00
Sommano € 15.444,00

I.V.A. al 22% €   3.397,68

Importo totale € 18.841,68

Considerato che l’offerta presentata dalla suddetta ditta risulta congrua;

Considerato che, dalle ricerche effettuate sul catalogo delle attività presenti in MEPA, non è risultata alcuna  
fornitura che, per caratteristiche e specializzazione, potesse essere riconducibile a quella di cui al progetto;

Preso atto che la fornitura e posa di cui trattasi risulta di importo inferiore ad Euro 75.000,00= e quindi si può  
procedere all’affidamento diretto  “anche senza previa consultazione di  più operatori  economici”  ai  sensi  
dell’art. 1 del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito in Legge n. 120 del 11/09/2020;

Atteso che è stato rispettato il principio di rotazione nell'affidamento degli incarichi previsto dall'art. 36 del D.  
lgs. 50/2016 e dalle linee guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione non avendo ricevuto l’impresa 
VANE SERVICE S.r.l. alcun incarico dalla Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova 
nell'ultimo anno;

Preso atto altresì che Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato l’Ing. Raffaella Dagnino e 
Direttore  per  l’esecuzione  del  presente  incarico  è  stato  nominato  l’Ing.  Pietro  Gaggero, entrambi  della 
Direzione Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 192 del T.U.E.L. d.lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  
degli Enti Locali avente ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure;

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  adottino la  determinazione a contrattare  individuando gli  
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Atteso che alla spesa di  Euro 18.841,68= (oneri  di  sicurezza ed I.V.A. inclusi)  si  farà fronte con i fondi 
regionali di cui al DGR 664 del 24/07/2020 (Entrata Cod. bil. 4020001 – Az. 4002947 – Acc. 3204/2020 e 
Acc. 38/2021), portante la scadenza esigibilità di cui al D.P.C.M. 28/12/11, per cui sarà assunto il relativo 
impegno di spesa:

Fornitore Codice di bilancio Importo

Scadenza esigibilità 
(ai sensi del DPCM 

28/12/2011)

Vane Service s.r.l.
10052.02    2002975 

Pren. 5648/2020 
€ 15.350,00= 2021

Vane Service s.r.l.
10052.02    2002975 

Pren. 4663/2021 € 3.491,68= 2021

pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Preso atto che l’affidamento in oggetto è disciplinato dal D. lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) e resta 
pertanto escluso dalle procedure di  cui  all’art. 59 bis del Regolamento sull’ordinamento degli  uffici  e dei 
servizi della Città Metropolitana di Genova;

Tenuto  conto  che  ai  fini  degli  adempimenti  previsti  dalla  normativa  in  merito  agli  elementi  identificativi  
dell’intervento:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: CUP D47H20002350002;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: CIG ZF031DA066;

Preso atto che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di cui  
all’art. 80 del D. lgs. 50/2016 e che è stata altresì verificata, in capo all’operatore economico, la sussistenza 
dei requisiti professionali necessari per lo svolgimento dell’incarico;

Considerato che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il contratto di affidamento  
dell’incarico in oggetto assume la forma dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che  
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile  
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della  
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla  
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Raffaella  Dagnino,  responsabile  del  
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai  
sensi  dell’articolo 147 bis  del  decreto legislativo n.  267/2000 e che provvederà a tutti  gli  atti  necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di  
altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza  
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura  
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato;

IL DIRIGENTE

DISPONE

1. di  approvare l’affidamento per la fornitura ed installazione di  dispositivi  “anti  attraversamento” in 
attuazione di misure atte alla diminuzione degli incidenti causati dalla fauna selvatica lungo la SP.15  
del Brugneto, a tratti saltuari tra le prog.ve km 0+900 e km 6+000 in Comune di Torriglia" – CC 22/20 
D.G.R. 664;

2. di autorizzare il summenzionato affidamento diretto alla società  VANE SERVICE S.R.L. con sede 
legale  in  Via  Lazio  n.  11,  Zola  Predosa  (Bologna)  per   l’importo  di  euro  18.841,68= (oneri  di 
sicurezza ed I.V.A. inclusi); 

3. di dare atto che alla spesa di Euro 18.841,68= (oneri di sicurezza ed I.V.A. inclusi) si farà fronte con i 
fondi regionali di cui al D.G.R. 664 del 24/07/2020 (Entrata Cod. bil. 4020001 – Az. 4002947 – Acc.  
3204/2020 e Acc. 38/2021), portante la scadenza esigibilità di cui al D.P.C.M. 28/12/11 per cui sarà 
assunto il relativo impegno di spesa:

pag. 3/5

copia informatica per consultazione



Fornitore Codice di bilancio Importo

Scadenza esigibilità 
(ai sensi del DPCM 

28/12/2011)

Vane Service s.r.l.
10052.02    2002975 

Pren. 5648/2020 
€ 15.350,00= 2021

Vane Service s.r.l.
10052.02    2002975 

Pren. 4663/2021
€ 3.491,68= 2021

4. prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato l’Ing. Raffaella Dagnino, 
progettista e responsabile dell’esecuzione del contratto l’Ing. Pietro Gaggero tecnici della Direzione 
Territorio e Mobilità della Città Metropolitana di Genova;

5. di dare atto che la stipula del contratto, consistente in un apposito scambio di lettere, avverrà, ai sensi 
dell’art.  32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio;

6. di dare atto che gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti:
- il Codice Unico di Progetto (CUP): D47H20002350002;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG): ZF031DA066

7. di  dare  atto  che  alla  liquidazione  della  somma  come  sopra  impegnata,  si  procederà  ai  sensi  
dell’art.37 del vigente Regolamento di Contabilità;

8. di  pubblicare il  presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 
sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante,  
ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50 del 2016.

Modalità e termini di impugnazione

La determinazione dirigenziale può essere impugnata esclusivamente presso il  Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.

4
DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

EN
TR
ATA

402000
1

0 4002947 + 16.800,00 3204 2020

Note:

EN
TR
ATA

402000
1

0 4002947 + 4.199,99 38 2021

Note:

US
CIT
A

100520
2

0 2002975 + 15.350,00 5648 2020 D47H20
002350

002

ZF031D
A066

Note: Vane Service s.r.l.

US
CIT
A

100520
2

0 2002975 + 3.491,68 4663 2021 D47H20
002350

002

ZF031D
A066

Note: Vane Service s.r.l. 

pag. 4/5

copia informatica per consultazione



TOTALE ENTRATE: + 20.999,99

TOTALE SPESE: - 18.841,68

Sottoscritta dal Dirigente
(CUTTICA MAURO)
con firma digitale

pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1245 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Unità Contratti 
Oggetto:  CC: 22/20_DGR664 "ATTUAZIONE DI MISURE ATTE ALLA DIMINUZIONE DEGLI 
INCIDENTI CAUSATI DALLA FAUNA SELVATICA LUNGO LA SP 15 DEL BRUGNETO, A 
TRATTI SALTUARI TRA LE PROG.VE KM 0+900 E KM 6+000, IN COMUNE DI TORRIGLIA. 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI DISPOSITIVI "ANTI 
ATTRAVERSAMENTO" ALLA SOCIETA' VANE SERVICE S.R.L. PER L' IMPORTO DI EURO 
18.841,68= (ONERI INCLUSI) - CUP D47H20002350002 - CIG ZF031DA066 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

ENT
RAT
A  

4020001 0 4002947 + 16.800,00 3204 2020 

Note: LAVORO 47 - DGR 664/2020 interventi per mitigazione rischio incidenti stradali per collisione con fauna selvatica

ENT
RAT
A  

4020001 0 4002947 + 4.199,99 38 2021 

Note: LAVORO 47 - DGR 664/2020 interventi per mitigazione rischio incidenti stradali per collisione con fauna selvatica

USC
ITA  

1005202 0 2002975 + 15.350,00 564
8 

2020 661
6 

2021 D47H200
0235000

2

ZF031DA
066

Note: Vane Service s.r.l. LAVORO 47 - DGR 664/2020 interventi per mitigazione rischio incidenti stradali per collisione con 
fauna selvatica

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1245 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

USC
ITA  

1005202 0 2002975 + 3.491,68 466
3 

2021 661
7 

2021 D47H200
0235000

2

ZF031DA
066

Note: Vane Service s.r.l. LAVORO 47 - DGR 664/2020 interventi per mitigazione rischio incidenti stradali per collisione con 
fauna selvatica

TOTALE ENTRATE: + 20.999,99

TOTALE SPESE: + 18.841,68

Genova li, 01/06/2021 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


